
9JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1271 | Ano XIV | 04 de fevereiro de 2022

ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS – COMAD – Maricá/RJ, no uso de suas atribuições legais de acordo com a 
Lei nº 2.549 de 15 de setembro de 2014 e cumprindo o seu Regimento Interno.
Resolve: 
Art. 1º- Tornar Pública a Ata da VIª Conferência Municipal de Políticas Públicas Sobre Àlcool e Outras 
Drogas- COMAD/ Maricá.
Art. 2º – Tornar Pública as Propostas da VIª Conferência Municipal de Políticas Públicas Sobre Àlcool e 
Outras Drogas- COMAD/ Maricá.
Art. 3- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
Luana Menezes de Noronha 
Presidente do COMAD/ Maricá

Ata da VIª Conferência Municipal de políticas Públicas sobre Álcool e Drogas COMAD Maricá, realizada no 
dia 07 de dezembro de 2021.
Aos sete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, foi realizada a VIª Conferência Municipal 
de Enfrentamento à Dependência Química e ao Uso Abusivo de Álcool e Outras Drogas – COMAD  Maricá 
das 8h às 17h com a participação de 76 pessoas, realizada no Centro Educacional Joana Benedicta Rangel 
localizada na Rua Nossa Sra. do Amparo, 240 Centro de Maricá, fórum máximo de participação e delibera-
ção da Sociedade Civil e do Governo, tendo por objetivo principal debater, analisar e propor, coletivamente, 
a política municipal voltada para atenção aos usuários de álcool e outras drogas, sob o paradigma do 
direito, da garantia da cidadania, da responsabilidade do Estado na prestação dos serviços como parte da 
Política Pública de Estado. As 8h foi aberto o credenciamento, as 9h mesa de abertura com a participação 
de autoridades, leitura do Regimento Interno, nove horas e cinquenta minutos (9h50min), apresentação 
Cultural de Dança do Centro Pop (Mario Campos, Francisco, Júlio Cesar, Brian), as 10h aberta a mesa de 
debate sobre a Interseccionalidade no campo A+D, com a participação Bruna Claro e Juliana Lugarinho e 
as dez horas e trinta minutos, (10h30min) a mesa de debate foi sobre a Estratégia GAM- Gestão Autônoma 
da medicação, como redução de danos com o senhor Moises, Ana Thomé, Monique, Joselina Vilquer e 
Debora ás onze horas (11h), mesa com o tema  QUE CUIDADO QUE EU QUERO que foi o tema da IVª 
Conferência, com a presença dos usuários Eduardo Moura, Movimento Negro, Movimento LGBTQIA+, e 
usuários Maricaense às onze horas e quarenta e quatro minutos (11h44min), fala da presidente do Conse-
lho Senhora Luana Menezes de Noronha, as doze horas (12h) uma pausa para o almoço, logo retorno foi 
as treze horas e trinta minutos (13h30min), com apresentação das atividades com profissionais do abrigo 
com práticas corporais com os professores Regina e Pablo, ás quatorze horas (14h)grupo de trabalho com 
seis propostas a nível municipal, as quinze horas (15h), apresentação das deliberações para a plenária 
com a votação das propostas, e as dezesseis a presidente abriu para a eleição do Conselho Municipal de  
Enfrentamento à Dependência Química e ao Uso Abusivo deÁlcool e Outras  Drogas  – COMAD – Maricá/
RJ da parte da Sociedade Civil conforme o Regimento Interno do Conselho, os conselheiros eleitos tomarão 
posse em Janeiro de 2022, a presidente solicitou em fazer um chamamento público e ou uma resolução 
para as cadeiras em vacâncias por se tratar que o conselho está precário nas cadeiras de Associação de 
moradores, Instituição de recuperação de dependente química, para que possamos em janeiro formar o 
conselho COMAD. As propostas da Conferência do COMAD para o município foi   Proposta do Grupo 
Interseccionalidade Criação de um Fórum de Educação permanente composto por trabalhadores, usuários 
e a rede de serviços que compõem a intersetoriais e Implantação de um centro de convivência A+D, Inter-
geracional podendo ser usado por diversos fatores, havendo distribuição de kits, de RD, elaborado a parti 
das demandas dos usuários dos serviços de Maricá com realização de testes rápidos, oficinas de geração 
de renda, ações educativas e etc. Criação de um GT AD, com reuniões periódicas, implicação do COMAD 
/GOVERNO, e no segundo grupo que foi: Estratégia GAM, como possibilidade de Redução de Danos, com 
criação de um fórum Municipal, garantir a participação dos usuários em todas as ações relacionadas a es-
tratégia GAM; Mapear e identificar serviços e redes para fomentar a capilarização das estratégias Gam, no 
município de Maricá. E finalizando a conferência as dezessete horas, a presidente encerrou agradecendo 
a presença de todos que participaram, dos que ajudaram para a realização da mesma, agradecimentos a 
senhora Vanda da parte da direção da Escola, e todas as secretarias envolvidas.
Luana Menezes de Noronha
Presidente do COMAD

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

Portaria EPT nº034/2022 de02de fevereiro de 2022.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso das suas atribuições legais, 
contidas nos incisos IV e VIII do Art.14 da Lei Complementar nº 346de 15 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art.1º -Nomear, a partir de 01/02/2022, o servidor abaixo relacionado, no cargo comissionado,conforme 
tabela a seguir:

Matrícula Nome Símbolo Cargo
1000224 Guilherme Serra Pacheco AS-5 Assessor-5

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01/02/2022.
GABINETE DO PRESIDENTE DAAUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT.
Maricá,02 de fevereirode 2022.
CELSO HADDAD LOPES
PresidenteEPT
Mat.: 1000122

RESOLUÇÃO COMAD Nº001DE 11JANEIRO DE 2022
CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE 
ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS – COMAD – Maricá/RJ, no uso de suas atribuições legais de acordo com a 
Lei nº 2.549 de 15 de setembro de 2014 e cumprindo o seu Regimento Interno.
Resolve: 
Art. 1º- Publicar os nomes dos representantes que farão parte da nova   Composição do CONSELHO MUNI-
CIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS 
DROGAS – COMAD – Maricá/RJ, aparti de janeiro DE 2022, de acordo com a reunião ordinária do COMAD, 
realizado dia 11 de janeiro 2022, onde todos foram empossados.
Art. 2- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação 
Luana Menezes de Noronha
Presidente do COMAD/ Maricá

INSTITUIÇÃO/ENTIDADE REPRESENTANTE TITULO
Área Sociedade Civil
Instituição de Recuperação DQ

1 Raphael Marcello de  Lima PROLIV- Projetos Livres Titular
2 Suplente
3 Janderson Macário da Silva Refúgio das Dorcas Titular
4 Suplente

Clubes de Serviço ou Entidades sem 
fins Lucrativos cadastradas CMAS

5 Sergio Campelo Associação Pestalozzi de Maricá titular
6

Associação de Moradores
7 Thainá Vila Real Associação de M. do Manu Manuela Titular
8 Vânia Barros Bandeira Associação de M. Amigos de Cordei-

rinho AMAC.
Suplente

Grêmio Escolares\Estudantes
9 Debora Soares Monteiro Universidade S. de Oliveira Titular
10 Rafaela Silva Costa Feruti Universidade de Vassoura  Campus 

Maricá
Suplente

Profissional da Área
11 Bruna Andrade Rosário Claro Psicóloga Titular
12 Antônio César Viellas Psicólogo Suplente

Entidades Religiosas
13 Euda Benicio de A. Garios Igreja Evangélica Pura Essência 
14 Pr.Renata de S.de Deus Igreja da Decisão Monte Sinai

Área Governamental
15 Secretaria Ass. Social Jane Teixeira de  Lemos Titular
16 Secretaria Ass. Social Camille Pacheco Carvalho Suplente
17 SEAS- Serviço especializado em abor-

dagem  social
Teresa  Cristina M. Farias Titular

18 Centro POP Ualace Souza de Carvalho Suplente
19 CASA ABRIGO- Hernani André Luiz Souza de Carvalho Titular
20 CASA ABRIGO – Hernani Lays Monteiro de O. Marins Suplente
21 Secretaria de Segurança Pública Sérgio Roberto de Oliveira Titular
22 Secretaria de Segurança Pública Júlio Cesar Medeiros Lacerda Suplente
23 Coordenadoria de Assuntos Religiosos Líbia dos S. Ferreira da Silva Titular
24 Coordenadoria de Assuntos Religiosos Paulo de Társio da Silva Santos Suplente
25 Secretaria de Educação Patrícia Violante Pereira Titular
26 Secretaria de Educação Marize Amorim F.da Silva Suplente
27 Secretaria de Saúde Giovana de Andrade C. Teles Titular
28 Secretaria de Saúde Adriana Alves de Mattos Suplente

Luana Menezes de Noronha 
Presidente do COMAD

RESOLUÇÃO COMAD Nº002DE 11 JANEIRO DE 2022
CONSELHO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA E AO USO ABUSIVO DE 

thiagopereira
Realce


